A carga horária é de 40 horas, se tiver 

algum acordo de ACS fazer 30 horas, isso não está de acordo com a lei, e o município que estiver 

fazendo isso, poderá devolver o recurso para o ente federal, reforçou que a carga horária é 40 

horas semanais. O Piso Nacional é de R$ 2.824,00(dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais), 

ele é atualizado anualmente, valor de 2(dois) salários-mínimos. Informou que tem dois tipos de 

repasse federal, um que é para o ACS, repasse direto e outro para quem tem o vínculo indireto. 

Foi observado que foi feito um levantamento, monitoramento que muitos foram cadastros equi-

[...]

Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas como referência Portaria GM/MS nº 2.336, 

de 12 de dezembro de 2023. A distribuição dos recursos por gestor Estadual/ Municipal será 

pactuada na Comissão Intergestores Bipartite – CIB; recurso no montante R$ 40.540.045,54 

(quarenta milhões quinhentos e quarenta mil, quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) 

para Goiás R$ 7.206.589,00 (sete milhões, duzentos e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais). 

Os municípios contemplados com recurso do Plano Estadual de Redução das Filas – PERF, 

receberão os valores previsto antecipado, para o custeio das cirurgias eletivas, em parcelas 

mensais e subsequentes, a partir da competência janeiro de 2024, diretamente do Fundo Nacional